湛农通〔2015〕5号

关于印发《2015年湛江市农产品（种植业）

质量安全监测抽检方案》的通知

各县（市、区）农业局、开发区农业事务管理局：

根据《关于印发﹤2015年湛江市农产品（种植业）质量安全监管工作实施方案﹥的通知》（湛农通〔2015〕3号）的工作，我局制订了《2015年湛江市农产品（种植业）质量安全监测抽检方案》，现印发给你们，请积极协助，认真贯彻实施，共同做好农产品质量安全监测抽检和监督抽查工作。

联系人：赖文葵      联系电话：0759-3220037

湛江市农业局
2015年1月8日
公开方式：主动公开

抄报：省农业厅农产品质量安全监管处。
抄送：市农产品质量安全监督检测中心。
2015年湛江市农产品（种植业）
质量安全监测抽检方案
根据湛江市农业局《关于印发﹤2015年湛江市农产品（种植业）质量安全监管工作实施方案﹥的通知》（湛农通﹝2015﹞3号）的部署和要求，为做好2015年农产品（种植业）质量安全例行监测、专项监测和监督抽查工作，特制订本方案。
一、实施时间、地点及执行单位
1、抽样时间：2015年1-12月。
2、抽样地点：重点是“三品一标”、“菜蓝子”生产基地及标准化示范区，对象为蔬菜、水果。每月抽检履盖我市辖二分之一县（市、区）。
3、抽样：由各县（市、区）农业局派工作人员（至少2人）按《广东省农业厅关于农产品质量安全监督抽查的工作规程》（粤农〔2013〕241号）的要求，到种植基地现场抽样，并做好溯源登记。另外，市农产品质量安全监督检测中心根据需要，可派员协助抽样和制样。

4、检验检测单位：我局委托湛江市农产品质量安全监督检测中心对每批次样品进行定量检测。

二、抽检种类
1、例行监测：以蔬菜为主要对象，种类包括番茄、辣椒、茄子、黄瓜、苦瓜、结球甘蓝、花椰菜、青花菜、普通白菜、大白菜、芥菜、芥蓝、生菜、韭菜、菜心、蕹菜、芹菜、菜豆和豇豆等品种（抽样具体安排见附表1）。每个样品2.5-3kg，样品必须具有代表性，并能反映我市蔬菜基地生产的蔬菜质量安全水平。检测结果将作为蔬菜质量安全监管的依据，亦将作为市政府考核各县（市、区）食品质量安全工作的重要指标。
2、专项监测：设置荔枝、龙眼、红橙、玉米、芒果、菠萝、红杨桃等7个，在上述产品集中上市季节，抽取相应的样品（抽样具体安排见表2）。每个样品2.5-3kg，检测结果基本能代表当时、当地的质量安全水平。专项监测是质量安全隐患风险排查的一项重要工作内容，监测结果将作为质量安全风险评估的科学依据。
3、监督抽查：设置蔬菜、草莓、番薯三类各一批次。在上述产品收获季节，分别抽取10-20个样品，每个样品2.5-3kg，以国家禁用、高毒限用农药为检验检测参数，对蔬菜、水果生产上使用国家禁用、高毒限用农药的情况进行执法检查，严厉打击在蔬菜、水果生产上使用国家禁用、高毒限用农药的违法违规行为。
三、抽样方法

抽样按照NY/T 762-2004《蔬菜农药残留检测抽样规范》及NY/T 789-2004《农药残留分析样本的采样方法》执行。

四、样品的定量检测
主要检测甲胺磷、氧乐果、甲拌磷、对硫磷、甲基对硫磷、水胺硫磷、治螟磷、特丁硫磷、敌敌畏、乐果、毒死蜱、乙酰甲胺磷、三唑磷、杀螟硫磷、丙溴磷、马拉硫磷、杀扑磷、甲基异柳磷、腐霉利、三氯杀螨醇、三唑酮、甲氰菊酯、百菌清、联苯菊酯、氯氟氰菊酯、氯氰菊酯、氟氯氰菊酯、氰戊菊酯、溴氰菊酯、啶虫脒、氟虫腈、灭多威、甲萘威、涕灭威、克百威等35种农药项目。检测依据：NY/T 761-2008、NY/T 1680-2009、GB/T 5009.144-2003 、GB/T 19648-2006。
五、检测结果的报送与处理

例行监测、专项监测：市农产品质量安全监督检测中心自接收每批样品起15个工作日内，将检验检测结果报送到我局农产品质量安全监管与法规科，由我局定期通报给各县（市、区）农业局。监督抽查：市农产品质量安全监督检测中心自接收每批样品起10个工作日内，将检测结果报我局农产品质量安全监管与法规科和抽检单位所在地的农业行政主管部门。
六、保障措施

湛江市农产品质量安全监督检测中心检测经费由2015年市级财政预算解决，如有不足，申请市财政从其他支农资金中调剂解决。各县（市、区）亦应争取当地财政解决相应的检测经费。
附件：1、2015年湛江市农产品（种植业）质量安全例行监测抽样安排计划表
2、2015年湛江市农产品（种植业）质量安全专项监测抽样安排计划表
3、2015年湛江市农产品（种植业）质量安全监督抽查安排计划表
附件1
2015年湛江市农产品（种植业）质量安全例行监测抽样安排计划表
	序号
	监测区域
	抽样时间
	抽样地点
	检测方法
	抽样个数（个）
	每年合计数（个）
	备注

	1
	赤坎区
	单月5-8日
	基地
	定量
	5
	30

	2
	霞山区
	双月5-8日
	基地
	定量
	5
	30

	3
	麻章区
	单月5-8日
	基地
	定量
	5
	30

	4
	坡头区
	双月5-8日
	基地
	定量
	5
	30

	5
	开发区
	双月5-8日
	基地
	定量
	5
	30

	6
	廉江市
	单月5-8日
	基地
	定量
	10
	60

	7
	遂溪县
	单月5-8日
	基地
	定量
	8
	48

	8
	雷州市
	双月5-8日
	基地
	定量
	10
	60

	9
	徐闻县
	双月5-8日
	基地
	定量
	8
	48

	10
	吴川市
	单月5-8日
	基地
	定量
	7
	42

	总抽样数（个）
	408

	说明：例行监测样品由各县（市、区）农业局负责抽取，于每月5-8日送达市农产品质量安全监督检测中心，每个样品2.5-3kg，并做好溯源登记。

附件2
2015年湛江市农产品（种植业）质量安全专项监测抽样安排计划表
	序号
	监测品种
	抽样时间
	抽样地点
	检测方法
	抽样个数（个）
	备注

	1
	荔枝
	5月份
	廉江
	定量
	10

	2
	龙眼
	7月份
	廉江
	定量
	10

	3
	红橙
	11月份
	廉江
	定量
	10

	4
	芒果
	7月份
	雷州
	定量
	10

	5
	甜玉米
	12月份
	徐闻、雷州
	定量
	10

	6
	菠萝
	4月份
	徐闻
	定量
	10

	7
	红杨桃
	10月份
	廉江
	定量
	5

	合计
	65

	说明：专项监测具体时间由市农业局另行通知，各县（市、区）农业局协助，市农产品质量安全监督检测中心具体负责。

附件3
2015年湛江市农产品（种植业）质量安全监督抽查安排计划表
	序号
	监测品种
	抽样时间
	抽样地点
	检测方法
	抽样个数（个）

	1
	韭菜
	2月份、11月份
	徐闻
	定量
	每次10个、共20个

	2
	草莓
	1月份
	吴川、遂溪、赤坎、霞山
	定量
	共10-15个

	3
	番薯
	11月份
	遂溪
	定量
	10个

	合 计
	40-45

	说明：监督抽查由所在地农业局组织实施，湛江市农业局负责协调、指导，湛江市农产品质量安全监督检测中心提供技术支撑。

PAGE
- 2 -